MISCELLANEA.

QUALITAS. — Eveniet Beatis olim, quod Regina Sabæ, visa gloria Salomonis, evenit; nam et illi dicent: Verus est sermo, quem audivi in terra mea etc., et non credebam narrantibus mihi, donec ipsa veni, et vidi oculis meis, et probavi, quod media pars mihi nuntiata non fuerit. Major est sapientia tua et opera tua quam rumor, quem audivi. Beati viri tui et beati servi tui, qui stant coram te semper, et audiunt sapientiam tuam! III Reg. x.

Cælum Empyreum distat a terra mille septingentis nonaginta myriadibus, nonaginta viginti quinque millibus, et quingentis milliariis. Nam juxta Clavium cælum lunæ distat 420,630 milliariis, cælum solis 4,013,923. Firmamentum autem 161,884,945. Unde si lapis molaris et firmamento decidere, cadendo consumeret 1,500 annos solares, licet quotidie cadendo conficeret 32,780 milliaria, et singulis horis 1,300. Magnitudo vero hujus cæli est prope immensa, cum minima stella magnitudine terram decies octies superare dicatur. CLAVIUS in *Sphæram Joan. de Sacro bosco c. XI.*

Antiochus Rex in honorem Daphnidis mire

Tonus I.

adamatæ, convivium in intima aula sic instituit, ut tamen interea sexcentos ephobos formosissimos, et ducentas puellas elegantissime vestitas per urbem mitteret, qui floribus redimiti sortis ex vasis crystallinis vina, et ex orbibus candidissimis candidos panes, et saccharosos fructus offerrent, alii interea jucunda musica accenitentibus. Quod totum ideo factum, ut ex hac munificentia colligerent cives, quam nobile convivium in aula esset apparatus. Applicatio facilis ad convivium cælesti, ad ejus magnitudinem demonstrandam Deus mittit in terram Angelos varia interdum cæli gaudia præstantia offerentes. KISSEL. to. II, f. 847.

Recte de beatitudine cecinit Ovidius:

Ultima semper
Expectanda dies homini est, diemque beatus
Ante obitum nemo, supremæque funera debet.
OVID. III. Met.

Empedocles rogatus, cur viveret? Ut cælum aspiciam, respondit; tolle cælum, et nullus ero. ENGELER. in hom. XXII post Pent. Alcino Rex palatium habuit ex muris aeneis, portis aeneis, postibus argenteis, lacquearibus ex electro et ebore ad miraculum elaboratis. Sed quid hoc ad cælum, ejus platearum mundum, et portæ ex singulis gemmis. Ibidem.

Pulchre poeta S. Ignatium terrarum ex aspectu cæli despicientem sic describit:

Vos astra testor, agmen in cælo vigil,
Orbisque sempiternus errantis chorus,
Divinitatis intimæ scena extima:
Dum vos avaro sæpe conspecta fruor,
Dedisco rerum pretia, nunc gemmas jacent;
Jam pallet aurum; non habet flores humus,
Et quæ placebant ante, nunc sordent opes.
LYRÆUS I. I. Apropht. VIII.

Breviter, sed nervose etiam Ecclesia admonens, sic canit:

Oculos in altum tollite;
Illis licebit visere,
Quod nesciat finem pati,
Sublime, cælum, interminum.
ECCLESIA, in Off. Transfig.

Sursum, inquit Seneca, ingentia spatia sunt, in quorum possessionem animus admittitur. SENEC. nat. qq. c. 1.

Simonides interrogatus ab Hierone, Sicilia tyranno, quid, qualis esset Deus? unius diei post alterum spatium petiit ad cogitandum; et tandem post multos dies dixit: Quo considero diutius, hoc mihi res videtur obscurior. CICERO I. I de Nat. Deor.

Idem de beatitudine non male dixerit. Philosophus quidam interrogatus, cur patriæ curam non gereret? Digito in cœlum intento dixit: Hanc curo. BRESSÆUS de novis.

Is est beatus, inquit Cicero, cui nihil humanarum rerum aut intolerabile ad demittendum animum, aut minus letabile ad offerendum videri potest. CICERO IV *Tusc.*

Aristoteles varie sic definiri posse beatitudinem putat, ita ut sit vel prosperitas cum virtute conjuncta; vel fortunata rerum cum virtute administratio, actiove; vel ratio per se sufficiens ad bene vivendum; vel vita plenissima voluptatis, summa securitate et prasidio nixa; vel abundantia copiarum, et absolutissima incolumitas corporis, cum potestate hujusmodi atque vi, quæ ad paranda illa et conservanda sufficiat. ARIST. I. I *Rhet.* c. v.

UTILITAS.—Musca contemnens formicam: Vide, inquit, quanta sit humilitas tua! Cava loca terrarum incolis, et perpetuo humi reptas, magno cum labore tenuem victum queris. At me ale in sublime ferunt, et mensæ regię accipiunt, delicatissimis cibis vescor, et purpuræ regię incumbō, quin et formosissimas genas deosculor. Cui formica: Atqui improbitas tua odiosa est omnibus, ob quam etiam flabella et venena in necem tuam parantur. Sed et modica anni parte durat felicitas tua, cum hyemis tempore mori percas, ego autem in æstate mediocri laboris exerceor, ut in hyeme quietam et securam vitam degere possim. LANGIUS in *Polyant.* V. eod.

S. Chrysostomus inter alia suadet, ut, quoniam lumen majus obfuset minus, cum quis viderit mulierem formosam, oculis splendentem, respiciat desuper, quo tale spectaculum prætereat. Id quod in aliis quoque casibus faciendum. S. CHRYS. hom. VIII de *Pœn.*

Quid potest ei magnum videri, inquit Cicero, in rebus humanis, cui æternitas omnis totiusque Mundi nota sit magnitudo? Ipsa terra ita mihi parva visa est, ut me imperii nostri, quo quasi punctum ejus attingimus, pœniteret. CICERO in *sonnia Scipion.*

Lysander, a Persa interrogatus, quam Republicam florentissimam censeret? respondit: In qua bene meritis condigna præmia redduntur. Qualis ergo erit Respublica Christiana, in qua talia præmia bene meritis expectant, quæ in cor hominis non ascen-

derunt? BEYRL. in *festo SS. Phil. et Jacob.* th. III.

Beatitudo est in hoc mari laborantibus, inquit Beyrlinck, quod fundamentum ædificatio, quod navi carina, quod in animalium generatione cor, quod viatoribus iter non asperum, euntibus hospitium commodum, mercium amor mereatoribus, agricolis spes fertilitatis. Ibidem.

Herculi, adhuc adolescenti, dubitanti, quod vite iter sectaretur, duæ se objecerunt mulieres, una decora, deliciis affluens, et præter voluptatum illecebras nihil promittens, et hæc vitium erat; altera macilenta, rugosa, et præter labores nihil laudans, sed post eos exantlato Deorum consortium pollicens, et hæc virtus erat; quam profunde priore rejecta amplexus est Hercules. Idem de beatitudine hujus et alterius vite dici potest. Ibidem.

S. Martinus rogatus, ut corpuseulum lateris conversione nonnihil relevaret: Sinite me, ait, cœlum respicere potius quam terram, ut suo jam itinere iturus ad Dominum spiritus dirigatur. SULPICIUS in *Vita.*

JUCUNDITAS.—Socrates interrogatus, quid esset felicitas? Voluptas, respondit, quam nulla poenitudo sequitur. STOBÆUS CIII.

AUCTORES.

Petrus Canisius tom. IV, cap. ul.

Hieronimus Drexelius in *Cœlo.*

Ludovicus Granatensis in *loc. comm.* f. 834.

Petrus Bessæus de *quatuor novis.*

Gabriel Inehinus de *novissimis.*

Philippus D. Outreman in *Pædag. Chr.*

p. I, c. VIII, § 40.

Matthias Faber con. I, II et III in *festo omnium Sanctorum.* Item con. II in *Dom.* 2 *Quadr.*

Thomas Stapletonus text. VII in *Dom.* Sept. et text. II in *Dom.* 2 *Quadr.*

Laurentius Beyrlinck in *festo SS. Philippii et Jacobi.*

Joannes Major in *Magno speculo Exemplorum.* Tit. *Gloria celestis.*

Antonius Dauroltus in *Catechismo, Historiali* p. III, c. VIII, tit. XXXII seqq.

BLASPHEMIA.

QUOD ESSENTIAM.

DEFINITIO.—Est contumelia Deo illata, quo modo omnibus speciebus Blasphemie mox afferendis convenit; licet aliqui strictius eam sumendo definiant: Verbum in contumeliam Dei prolatum. LANGIUS in *Polyanth.*

Blasphemia, juxta S. Augustinum, est vitium, quo aliqua mala dicuntur de bonis; itaque jam vulgo blasphemia non accipitur, nisi mala verba Deo dicere. De hominibus namque dubitari potest, Deus vero sine controversia bonus est. S. AUG. I. II de *Mor. Manich.* c. XI.

Unde et Suarez ait: Usu receptum est, ut blasphemia ad derogationem divini honoris, ac bonitatis applicata sit. Citatque eodem loco Hugonem de S. Victore, dicentem: Blasphemiam esse, cum quadam probrosa irreligiositate, et diminutione honoris divini, vituperium, ac convitium. SUAREZ t. II de *Indign.* c. IV.

DIVISIO.—Dividi potest in mentalem, verbalem, et actualem. *Mentalis* est, quæ sola mente peragitur; quo modo etiam diaboli blasphemant Deum, uti et alii damnati spiritus in inferno. *Verbalis* est, quæ voce exprimitur, et magis in sensu cadit. *Actualis* est, quæ opere peragitur, sive dein per scripturam, sive per alia mala opera in contumeliam Dei directe peracta; de qua S. Ephrem locutus est dicens: Quemadmodum Deus operibus bonis glorificatur, ita contra malis actionibus blasphematur; nam cum Infideles intuentur Christianos, quod instar Ethnicorum ipsi quoque in crapula et ebrietate vitam degant, ludentes atque saltantes cum citharis et tympanis, non amplius dietant, quod insensati sint Christiani, dum Christi legem transgrediuntur; verum blasphemantes asserunt, eos, sicut traditum a Christo acceptum, ita et facere. S. EPHR. tom. I *Intervog.*

Unde et S. Augustinus: Raro, inquit, jam inveniuntur, qui Christum lingua blasphemant, sed multi, qui vita. S. AUG. tr. XXVII in c. VI, 40.

S. Bonaventura tres modos declarat, quibus aliquis blasphemiam committere possit, scilicet vel cum attribuitur Deo, quod sibi

non convenit; vel cum removetur ab eo, quod sibi convenit; vel cum creaturæ, attribuitur, quod proprie Deo convenit. S. BONAV. in v *Luc.*

S. Thomas Deum variis modis offendi posse scribit: Primo quantum ad suas creaturas, scilicet in homicidiis, furtis, adulteriis, et similibus. Secundo quantum ad suam familiam spiritualem. Tertio quoad personam velatam. Quarto quantum ad naturam assumptam. Quinto quantum ad naturam divinam. Etenim qui furatur, inquit hic Sanctus, qui committit fornicationem, vel homicidium, Deum in subditis suis male tractat; qui vero Martyribus, Apostolis, aliisque familiaribus Dei amicis necens infert, gravius illum offendit. Denique qui sacramentum ejus Corpus sumptum pedibus suis protereret, et conculcasset, præcedentibus longe abominabiliorem Deo inferret injuriam: sed qui offendunt Deum, quantum ad naturam divinam, gravissime peccant, quod faciunt blasphemantes. Nam blasphemiam est peccatum immediatum contra Deum.

ACTUS.—Attribuere Deo *fabsum prædicationum*, uti fecerunt Pharisei dicentes, Christum in Beelzebub eijcere demonia. LUC. XI, 15.

Item Lutherus et Calvinus Deum auctorem peccati constituentes.

Adinere Deo, quod ei debetur, v. g. negando sapientiam, bonitatem, aut potentiam; uti Rapsaces negavit, Deum Judæis opem ferre posse. Item Alphonsus, Rex Hispaniæ, qui dicere ausus est, se principio mundi, si Deo presens fuisset, multa melius et sapientius ordinatum fuisse. FAB. con. III in *Dom.* 18 post *Pent.* n. 2.

Tribuere creaturæ, quod solius Dei proprium est; ut si quis dicat, diabolum tam potentem esse, ac Deum: æque colendum, adorandum, etc. Item solem et lunam aut alias creaturas, rectores orbis terrarum Deos putare, ut in Sapientie libro de nonnullis dicitur. SAP. XIII, 2.

Inhonorare Sacramenta, Reliquias aut alias res sacras, quatenus ad Deum spectant, uti faciunt Iconoclastie, Hæretici et nostri etiam Lutherani, B. Virgini, et Sanctis debitum cultum et invocationem negantes.

EX S. SCRIPTURA.

Qualitas et gravitas.

Non assumes nomen Domini Dei tui in